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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   327.676 (M 169.143 & F 158.533) 
 
Parashkollor            10.311 (M. 5.361 & F. 4.950) 
Parafillor                 22.086 (M. 11.415 & F. 10.671) 
Fill./i mes. i ulët  224.429 (M. 116.192 & F.108.237) 
I mesëm i lartë      70.850 (M.  36.175 & F. 34.675) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ............................................313.987 
Boshnjakë ..............................................3.175 
Romë .....................................................1.108 
Egjiptianë ............................................. 1.404 
Ashkalinjë .............................................4.118 
Turq .......................................................2.704 
Goranë .................................................... .362 
Kroatë..................................................... ....16 
Serb........................................................ ..426* 
Të tjerë ................................................. ...376 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

 

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 
 

Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 27.915 (M. 13.222 & F. 14.693) 
 
Mësimdhënës........23.033 (M. 9.470 & F. 13.563) 
Personeli admin......1.606 (M. 1.030 & F. 576) 
Personeli ndihmës...3.276 (M. 2.722 & F. 554)  
 
 
Parashkollor ................919 (M. 87 & F. 832) 
 
 Mësimdhënës ……......611 (M.   2 & F. 609) 
 Pers. administrativ ........90  (M. 10& F   80)  
 Personel ndihmës........218  (M. 75 & F. 143) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...20.907 (M. 9.515 & F. 11.392) 

 
 Mësimdhënës .......17.211(M. 6.557 & F. 10.654) 
 Pers. administrativ .1.193 (M. 788 & F.  405)  
 Personel ndihmës....2.503 (M. 2.170 & F. 333) 
 

Mesëm i lartë……........6.089 (M. 3.620 & F. 2.469) 
 
 Mësimdhënës ….......5.211(M. 2.911 & F. 2.300) 
 Pers. administrativ …..323 (M. 232 & F. 91)  
 Personel ndihmës.........555 (M. 477  & F. 78) 
 

 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
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Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Numri i institucioneve edukative - arsimore 

publike në Kosovë  
 
 
Gjithsej:...........1.047 (773 amë & 274 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore.........49 (39 amë & 10 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...872 (623 amë & 249 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .120 (105 amë & 15 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……….291 (M. 185& F. 106) 

 
Parashkollor/parafillor     ......45 (M. 26 & F. 19) 
Fill./i mes. i ulët         ..........155 (M. 108 & F. 47) 
I mesëm i lartë   .................... 91 (M.  51 & F. 40) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  ….18.130 (M 9.548& F 8.582) 
 
Parashkollor/parafillor   .7.966 (M. 4.153 & F. 3.813) 
Fill./i mes. i ulët      ……6.452 (M. 3.526 & F. 2.926) 
I mesëm i lartë   ..............3.712 (M. 1.869 & F. 1.843) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 

mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

13.5 12.9 

Raporti nxënës për 
paralele 

17.7 21.4 

90.5

54.5

40.5

9.5

45.5

59.5

Parashkollor Fillor dhe i mesëm i
ulët

I mesëm i lartë

Femra Meshkuj


